Dios es toda perfección, Dios es perfecto por esencia y la creatura es perfecta con perfección limitada: es perfecta por participación; por lo tanto hay que concluir lógicamente que hay dos clases de perfección, por esencia y por participación:

Unde ponendum est quod est perfectio secundum essentiam, et secundum participationem ⁴².

³⁹ II. Sent. D. 1, P. II, a. 2. Q. 2, Tom. II, p. 44 b.

⁴⁰ Sent. D. 1, P. a. 1. Q. 1, Tom. 1, p. 16 ab.

⁴¹ II. Sent. D. 1, P. 1, a. 1. Q. 1, Tom. II, p. 24 b.

⁴² II. Sent. D. IV, Dub. III, Tom. II, p. 143 b.

Por lo mismo entre Dios y la creatura hay distinción absoluta: Dios se distingue de las creaturas por su misma entidad, no por ninguna diferencia que lo limite⁴³.

Y si queremos brevemente decir en pocas palabras en qué está la diferencia entre Dios y las creaturas podemos afirmar que Dios es el *ser a se* y la creatura el *ser ab alio*:

*Item inter ens ab alio et non ab alio non est medium; sed omne quod non est ab alio est Creator; omne autem quod est ab alio essentialiter est creatura; ergo inter ea nihil est medium*⁴⁴.

Dios es el *ser a se* y la creatura el *ser ab alio*: en estas notas vemos con claridad el fundamento dentro del sistema filosófico de San Buenaventura para todas las distinciones entre Dios y la creatura: la diferencia fundamental como lo probaremos en el transcurso de esta exposición no está en que Dios no esté compuesto de esencia y existencia realmente distintas y la creatura sí lo esté, ni el fundamento en que la creatura sea compuesta realmente compuesta de materia y forma y Dios sea simplicísimo; basta que Dios sea *ens a se* y la creatura *ens ab alio* para que la diferencia se establezca entre Dios y la creatura.

Grados de perfección en las sombras

Obtenida ya la diferencia que existe entre Dios, Primer Principio, y las creaturas, para completar la estructura del universo, tenemos que considerar los diversos grados de perfección en las huellas de Dios.

San Buenaventura no solo afirma que se distinguen los seres entre sí, según sus diversos grados de perfección, sino que añade que no es conveniente que Dios produzca todos los seres iguales y con el mismo grado de perfección:

*Non oportet autem, quod Deus omnes res producat sibi æqualiter similes, immo secundum gradum*⁴⁵.

Más aún, es conveniente poner seres cercanos a Dios y seres cercanos a la nada:

Et ideo ad hoc quod gradus sint perfecti necesse est ponere aliquid prope Deum, et hoc simillimum; et aliquid prope nihil, et aliquomodo simile, licet non omnino nec perfecte, quod quamvis in se minimum habeat de bono, tamen ordinatum est. (Ibid).